
PANSTWOWY INSTYTUT ZDROWIA 
Šrobárova 48 

Praga 10 
10042 

BARVY A LAKY TELURIA, s.r.o. 
Skrchov 1 
679 61 Letovice 

ZNAK LISTU- RP/2013/2 

DNlA 

NASZZNAK 

12.3.2013 

SZÚ 973/2013 

EX 130358 
OSOBA 
KONTAKTOWA Ing. Votavová 

TEL ~AX 267082389 

DATUM 

votavova@szu.cz 

3.5.2013 

Dotyczy: EKSPERTYZY o bezpieczenstwie skladników farb stosowanych w zakladach 
przetwórstwa zywnošci. 
Producent: BARVY A LAKY TELURIA, s.r.o. , Letovice 

PRZEDMIOT WNIOSKU: 
W sprawie wniosku dotycz~cego opinii o bezpieczenstwie skladników farb stosowanych w zakladach 
przetwórstwa zywnošci (powloki stolów i scian, ruroci~gów zewnytrznych, silosów na zboza, cukier 
itp.) zgodnie z Rozporz~dzeniem (WE) nr 1935/2004 Parlamentu Europejskiego i Rady z 
pózniejszymi zmianami oraz§ 26 ustawy MZ RCz nr 258 Dz. U. z 2000 r. o ochronie zdrowia 
publicznego oraz o zmianie niektórych powi~anych przepisów, informujemy: 
PRZEDLOZONE PRÓBKI: 

1) EPOLEX® S 1300 lakier do drewna, epoksydowy dwuskladnikowy lakier - przezroczysta, 
bezbarwna powloka na desce szklanej 1 Ox I O cm 

2) EPOLEX® S 2321 O farba do wanny, epoksydowa dwuskladnikowa emalia - biala powloka na 
desce szklanej 1Ox1 O cm 

3) TELPOX T 300 przemyslowa nawierzchniowa epoksydowa dwuskladnikowa emalia - biala 
powloka na desce szklanej 1Ox1 O cm 

PRZEDLOZONA DOKUMENTACJA: 
1) BARVY A LAKY TELURIA, s.r.o. (RCz) - Karta charakterystyki EPOLEX® S 1300 lakier do 
drewna, epoksydowy dwuskladnikowy lakier 
2) BARVY A LAKY TELURIA, s.r.o. (RCz) - Karta charakterystyki EPOLEX® S 23210 farba do 
wanny, epoksydowa dwuskladnikowa emalia 
3) BARVY A LAKY TELURIA, s.r.o. (RCz) - Karta charakterystyki EPOLEX® S 2321 emalia 
profesionalna - epoksydowa dwuskladnikowa emalia 
4) BARVY A LAKY TELURIA, s.r.o. (RCz) - Karta charakterystyki TELPOX T 300 przemyslowa 
nawierzchniowa epoksydowa dwuskladnikowa emalia z po!yskiem 
5) BARVY A LAKY TELURIA, s.r.o. (RCz) - specyfikacja wyrobu nale~cego do znaku towarowego 
EPOLEX PROFI S 2321 
6) ORION Engineered Carbons (Niemcy) - informacja dotycz~ca bezpieczenstwa pigmentu 
nieorganicznego Printext ® 30 powder ( czern wyglowa amorficzna, CAS 133-86-4), zgodnie z 
Rozporz~dzeniem Komisji (WE) nr 10/2011, Resolution AP (89) 1, BfR Recommendation IX 
7) ORION Engineered Carbons (Niemcy) - informacja dotycz~ca bezpieczenstwa pigmentu 
nieorganicznego Printex® 35 powder (czern wyglowa amorficzna, CAS 133-86-4), zgodnie z 
Rozporz~dzeniem Komisji (WE) nr 10/2011 , Resolution AP (89) 1, BfR Recommendation IX 
8) LANXESS (Niemcy) - nieorganiczne pigmenty Bayferrox® i COLORTHERM® - zgodnie z 
Resolution AP (89) 1 a BfR Recommendation IX SZU 973/2013 

Nr telefonu - Centrala267 080 111 

Fax 272 744 154 

Nr konta bankowego 1730 I O I /07 1 O REGON 75010330 



- 2 -

9) ITC Zlín (RCZ)- Šwiadectwo nr 06 0644 V /ITC/b dotycz'lce bieli tytanowej PRETIOX® - zgodne 
z Rozporz~dzeniem nr 38/2001 Dz. U., nowelizowanym przez Rozporz~dzenia 186/2003 Dz. U. i 
207/2006 Dz. U. a Resolution AP (89) 1 
1 O) Synthesia a.s. (RCZ) - Pigmenty organiczne Versal® - zgodne z Rozporz'ldzeniem (WE) nr 
1935/2004 Parlamentu Europejskiego i Rady, Rozporz<!dzeniem nr 38/2001 Dz. U. w aktualnym 
brzmieniu i Rozporz<!dzeniem nr 84/2001 Dz. U. 

PRZEPROW ADZONE BADANIA: 
Wyniki badan zostaly zapisane v protokolach z laboratorium PIZ - Protokól kontroli 182-973/13, 
Protokól badan sensorycznych S 973/13 

PRZEPROW ADZONA EKSPERTYZA: 
• Okreslono specyficzn'l migracjy formaldehydu, pierwotnych amin aromatycznych, 

zwi'lZków fenolowych ze zlozonych próbek farb do modeli imituj'!cych zywnosé za zgodn~ z 
wymogami Zal<!cznika nr 11 do uchwaly MZ RCz nr 38/2001 Dz. U. w brzmieniu uwzgl((dniaj'lcym 
zm1any. 

• Okreslono specyficzn~ migracjy estry kwasu ftalowego ze zlozonej próbki farby za 
zgodn<! z wymogami Zal<!cznika nr 11 do uchwaly MZ RCz nr 38/2001 Dz. U. w brzmieniu 
uwzgl((dniaj'lcym zmiany. 

• Okreslono specyficzn'l migracjy 2,2-bis[4-(2,3-epoksypropoksy) fenyl] propanu 
(BADGE) oraz jego pochodnych ze zlozonej próbki farby do modeli imituj'!cych zywnosé za zgodn<! z 
RozporZ'!dzeniem Komisji (WE) nr 1895/2005 w aktualnym brzmieniu. 

• Pod wzglydem zawartosci metali ciyZkich w farbach EPOLEX® S 23210 i TELPOX T 
300 zostaly spelnione wymagania § 6 uchwaly MZ RCz nr 38/2001 Dz. U. w brzmieniu 
uwzglydniaj'lcym zmiany. 

• Ze wzglydu na skladniki ocenianych farb zweryfikowano mozliwosé uwalniania 
ksylenów z przedstawionej próbki w warunkach temperatury pokojowej z wynikiem zadowalajctcym. 

• Ocena sensoryczna przedstawionych próbek farb jest zgodna z artykulem 3 
Rozporzctdzenia (WE) nr 1935/2004 Parlamentu Europejskiego i Rady w brzmieniu uwzglydniaj'lcym 
zmiany. 

PODSUMOW ANIE: 
Skladniki farb EPOLEX® S 1300, EPOLEX® S 23210, EPOLEX 

PROFI 82321aTELPOXT300 stosowanych w temperaturze do 40°C w zakladach przetwórstwa 
zywnosci (powloki stolów i scian, ruroci~gów zewnytrznych, silosów na zboza, cukier itp.) przy 
uzyciu wyzej okreslonych pigmentów i wariantów kolorystycznych w badanym zakresie spelniaj'l 
wymogi Rozporzctdzenia (WE) nr 1935/2004 Parlamentu Europejskiego i Rady w sprawie materialów 
i wyrobów przeznaczonych do kontaktu z zywnosci~ w brzmieniu pózniejszych przepisów, uchwaly 
MZ RCz nr 38/2001 Dz. U. o wymaganiach higienicznych nalozonych na wyroby przeznaczone do 
kontaktu z i:ywnoscict i pozywieniem w brzmieniu pó:Zniejszych przepisów i ustawy nr 258/2000 Dz. 
U. o ochronie zdrowia publicznego i o zmianie niektórych dalszych z tym zwi'!Zanych przepisów. 
Wymieniona ekspertyza odnosí siy jedynie do wyrobów, które zostaly wyspecyfikowane w niniejszej 
ekspertyzie i wywnioskowane wyniki mozua stosowaé do innych wyrobów tego samego rodzaju, 
skladu i wlašciwosci. 

STÁTNÍZDRAVOTNÍ~STAV 
Centrum toxikologie 

a zdravotní bezpečnosti 
Šrobárova 48, 100 42 Praha 10 

MUDr. Dal~ CSc. 
Kierownik Osrodka Toksykologii i Bezpieczenstwa 

Zdrowia 

Zal~czniki: Protokól kontroli 182-973/ 13, Protokól badania sensorycznego S 973/13 

I r t I 



du~~™ 
ffszo 

PANSTWOWY INSTYTUT ZDROWIA 
Krajowe Laboratorium Referencyjne 

dla materialów przeznaczonych do kontaktu z 

zywnosciéJ. 
i produktów dia dzieci ponizej 3 lat 

Šrobárova 48, 100 42 Praha 10 

Tel.: +420 267082389 Fax: +420 267082554 E-mail: votavova@szu.cz 

Protokól kontroli 182-973/13 

WNIOSKODA WCA 
Nazwa wnioskodawcy: BARVY A LAKY TELURIA, s.r.o. 
Adres: Skrchov 1, Letovice 679 61 

Wvrób Farby do stosowania w zakladach przetwórstwa :Zywnosci 
Producent BARVY A LAKY TELURIA, s.r.o. 

Nr próbki lab. Charakterystyka: 

EU N<>tworl< of 
Natlonal Refere-nc.e Laboratories 

NRL 
Food Contact Materials 

1 EPOLEX® S 1300 lakier do drewna, epoksydowy dwuskladnikowy lakier-
przezroczysta, bezbarwna powloka na desce szklanej 

2 EPOLEX® S 23210 farba do wanny, epoksydowa dwusldadnikowa emalia - biala 
powloka na desce szklanej 

3 TELPOX T 300 przemyslowa nawierzchniowa epoksydowa dwuskladnikowa emalia 
- biala powloka na desce szklanej 

Wymagane hadania: okreslié specyficzn'! migracjy formaldehydu, pierwotnych amin aromatycznych, 
zwié}.Zków fenolowych, estrów kwasu ftalowego, 2,2-bis[4-(2,3-epoksypropoksy) fenyl] propanu 
(BADGE) oraz jego pochodnych, ksylenów, zbadaé ilosé obserwowanych elementów 

Oswiadczenie laboratorium 

Wyniki pomiarów oraz badan dotycz'! wyléJ.cznie rozpatrywanego przedmiotu, nie zastypujéJ. innyc 
dokumentów (np. o charakterze administracyjnym) wymaganych organami panstwowego nadzoru 
specjalistycznego zgodnie z specyficznymi wymogami. Bez pisemnej zgody laboratorium 
k ntr li nie moze b é rotokól kontr li wielan inacze· niz w calosci. 

STATNÍ -o;v.VOTNÍ. 

Opracowanie protokolu: Ing. Kristýna Hanušová 

W Pradze, dnia 3.5.2013 

Protokó1 kontrol i 182-973/ 13 

~ 

Kierownik KLR dia materialów 
przeznaczonych do kontaktu z zywnosci'! i 

produkty dia dzieci ponizej 3 
Ing. Jitka Sosnovcová 

Strona: I 
LC)czna ilošé stron :3 



Dane oodstawowe 
Data przekazania 12.3.2013 

próbekPIZ 
Metody badania Spektrofotometryczne okreslenie pierwotnych amin aromatycznych (SOP nr 14/21) 

zgadzajl! si~ Spektrofotometryczne okreslenie formaldehydu (SOP 11121) 
z Zal1tcznikiem Spektrofotometryczne okreslenie zwi<!Zków fenolowych (SOP 9/21) 
m. GC-MS okreslenie ester kwasu ftalowego (SOP nr 6/21) 
Rozpo~dzenia Analiza XRF - zawartosé obserwowanych elementów w preparacie 
(WE) nr Head space GC-MS okreslenie ksylenów (SOP 5/1.3) 
882/2004 

LC - MS/MS okreslenie BADGE i jego pochodnych 

Data badaó 19.4.-3.5.2013 
U:iyte mierniki i SPECORD 200 Plus, GC 7890A +MS 5975C fy Agilent, XRF NITON XL3tS 
urz1tdzenia Goldd, LC - MS/MS (UHPLC Infinity 1290, QQQ 6490A) 

w 'ki vm . . 
Badany znak Jednostka Nr próbki Granica 

Limit*) 
1 2 3 okreslenia 

woda destylowana 0,009 0,009 0,009 
Formaldehyd 

10 dni, 40°C 
mg/dm2 0,001 0,1 

3% kwas octowy 0,00 
10 dni, 40°C 

0,009 0,009 7 

woda destylowana 
oms oms pms 

Pierwotne aminy 10 dni, 40°C mg 0,001 0,005 
aromatyczne 3% kwas octowy anilin.HCI/dm~ 

10 dni, 40°C 
oms ~ms pms 

woda destylowana pms pms pms 
Zwi<izki fenolowe 10 dni, 40°C 

mg fenolu/dm2 0,01 0,05 
3% kwas octowy 

10 dni, 40°C 
pms pms pms 

Badany znak Jednostka Próbka nr 1 
Granica 

Limit*) 
okreslenia 

ksylen mg/próbka pms 0,05 -

Badany znak Jednostka Próbka nr2 
Granica 

Limit*) 
okreslenia 

L<icznie estery kwasu 10 % etanol 
mg/dm2 0,02 0,20 ftalowego 10 dni, 40°C pms 

*) zgodnie z uchwal<i nr 38/2001 Dz. U. w brzmieniu póí.niejszych zmian 

Protokól kontroli 182-973/13 Strona: 2 
Li!czna ilosé stron:3 



Radany znak 

BADGE woda destylowana 
(2,2-bis[4-(2,3- 10 dni, 40°C 
epoksypropoksy )feny I ]propan 3% kwas octowy 
) 10 dni, 40°C 

woda destylowana 
BADGE.H20 10 dni, 40°C 
(CAS No. 076002-91-0) 3% kwas octowy 

10 dni, 40°C 
woda destylowana 

BADGE.2H20 10 dni, 40°C 
(CAS No. 005581-32-8) 3% kwas octowy 

10 dni. 40°C 
woda destylowana 

BADGE.HCI 10 dni, 40°C 
(CAS No. 013836-48-1) 3 % kwas octowy 

10 dni, 40°C 
woda destylowana 

BADGE.2HC1 10 dni, 40°C 
(CAS No. 004809-35-2) 3% kwas octowy 

10 dni, 40°C 
woda destylowana 

BADGE.H20.HCl 1 o dni, , 40°C 
(CAS No. 227947-06-0) 3% kwas octowy 

10 dni, 40°C 

„ ) Rozporzljdzenie Komisji (ES) nr 1895/2005 w aktualnyrn brzmieniu 

pms = ponižej granicy wykrywalnosci 

Radany znak*) Jednostka 
XRF analiza 

Kadm 
Olów 

Rt<ré mg/kg 
Chrom 

Arsen 

•) zgodnie z uchwal11 nr 38/200 I Dz. U. w brzmieniu póí.niejszych przepisów 

Jednostka 
Granica 

Limit**) 
Próbka nr2 okreslenia 

pms 
0,001 

pms 

0,002 
0,001 9,0 

pms 

0,009 
0,002 

0,164 
mg/kg 

pms 
0,005 

pms 

pms 
0,01 1,0 

pms 

0,002 
0,001 

0,009 

Próbki nr 

2 3 

< 12 < 12 
<4 <4 

<6 <6 
<64 <64 

<3 <3 

Analizy laboratoryj ne zastaly przeprowadzone w specjalistycznym laboratorium do analizy chemicznej 
akredytowanym Centrum czynnofr i laboratoryjnych P !Z z siedzibq w Pradze, akredytowane Certyfikatem 
nr 20312009 z dnia 3.4.2009 r. 

Dane dotycz~ce odstypstw, uzupelnieIÍ lub wyj~tków z przepisów o dzialaniach 
badawczych 

X 

Protokól kontrol i 182-973/ 13 Strona: 3 
Lélczna ilošé stron:3 



„ 

PANSTWOWY INSTYTUT ZDROWIA 
EU Net-xof 

laboratorium refcrencyjne 

NRL 
dia materialów przeznaczonych do kontaktu z zywnosciii 

i produktów dia dzieci poni:tej 3 lat 
Food Contact Materials 

Šrobárova 48, 100 42 Praha IO 

Tel.: +420 267082432 Fax: +420 267082554 E-mail: votavova a szu.cz 

PROTOKÓL nr S 973/13 O BADANIU SENZORYCZNYM 
Wykonanym zgodnie z ČSN 77 0226, ČSN ISO 8586, ČSN ISO 8589, ISO 13 302, ČSN EN 1230-2, na podstawie 

wymogów RozporDJdzenia (WE) nr 1935/2004 Parlamentu Europejskiego i Rady, ustawy nr 258/2000 Oz.U. i uchwaly 

MZ RCZ nr 38/2001 Dz. U., w brzmieniu pó:íniejszych zmian 

Odbiorca: BARVY A LAKY TELURIA, s.r.o., Skrchov 1, Letovice 679 61 
Data badania: 29.-30.04. 2013 
Wy rób: 
I) EPOLEX® S 1300 lakier do drewna, epoksydowy dwuskladnikowy lakier 

- prze:lroczysta, bezbarwna powloka na desce szklanej 
2) EPOLEX® S 23210 farba do wanny, epoksydowa dwuskladnikowa 

emalia - biala powloka na desce szklanej 
3) TELPOX T 300 przemyslowa nawierzchniowa epoksydowa 

dwuskladnikowa emalia - biala powloka na desce szklanej 
a) Ocena zapachu z badanych próbek: 

W arunki badania Próbka w temperaturze 23 ±2°C 

Nr próbki Ocena intensywnosci obcee;o zapachu *) 
1 o 
2 o 
3 o 

*) O - niedostrzegalny zapach, I - zapach prawie dostrzegalny, 2 - lekki zapach, 3 - mocniejszy zapach, 4 - mocny zapach 

b) Ocena obcego smaku modelowej žywnosci po kontakcie z próbkq. 24 godz. I 20°C, 
stosunek powierzchni próbki : obj<rtosci cieklego modelu zywnosci (1 dm2

: 100 ml) 

Model zywnosci - 0~2 % kwas octowy _Q_okruszone biszko 
Nr róbki 

ty 
----, 

-----; 

f 
,___ Ocena - przecietna**) ----; 

1 4 
I 

1 o 1 ..__ - ---

I 
1 3 2 

3 1 4 

**)Metod~ oceny badania reguluje uchwata metodyczna AHE 13/1982 
Przeci~tna oceny '.S 1,8 nie wplywa na wlašciwošci sensoryczne zywnošci 

1,9 - 2,3 moze spowaé niewielkie zmiany wlašciwošci sensorycznych zywnošci 
~ 2,4 wptywa negatywnie na wlašciwošci sensoryczne zywnošci 

1 o 
1 o ---' 

Badania przeprowadzone zostaly przez wybranych rzeczoznawców w senzorycznym laboratorium Centrum 
toksykologii i bezpieczenstwa zdrowotnego P !Z z siedzibq w Pradze. 

Protokól opracowala: Ing. Kristýna Hanušová 
W Pradze, dnia: 30.04. 2014 

" #z j';t__;,v '" 
J Ll 

Kierownik KLR dla materialów 
przeznaczonych do kontaktu z zywnosciq. i 
produkty dla dzieci ponizej 3 
Ing. Jitka Sosnovcová 




